

**ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ЭКОНОМИЧЕСКОЕ И СОЦИАЛЬНОЕ
ПОЛОЖЕНИЕ
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

**в январе - декабре 2019 года
(аналитический обзор)**

При использовании данных ссылка на Ульяновскстат обязательна. Перепечатка, тиражирование возможны только с письменного разрешения издателя.

УЛЬЯНОВСК
2020

В аналитическом обзоре по отдельным показателям приводятся предварительные данные, они могут быть уточнены.

Незначительное расхождение в таблицах между итогом и суммой слагаемых объясняется округлением данных.

В целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 г. № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учёте и системе государственной статистики в Российской Федерации» (ст.4, п.5; ст.9, п.1) данные не публикуются.

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 марта 2019 г. №469-р о внесении изменений в Федеральный план статистических работ, Росстат и его территориальные органы переходят на квартальную публикацию данных по денежным доходам и расходам населения.

Условные обозначения:

- явление отсутствует
- ... данных не имеется
- x явление или сопоставление невозможно
- 0,0 величина является меньше единицы измерения
- ...¹⁾ конфиденциальность данных

СОДЕРЖАНИЕ

I. ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ	4
II. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ В ОБЛАСТИ	6
1. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ	6
Промышленное производство	6
Сельское хозяйство	13
Строительство.....	14
2. РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ	16
Розничная торговля	16
3. ЦЕНЫ.....	19
Индексы цен и тарифов	19
Потребительские цены.....	20
Цены производителей.....	24
Индексы и уровень цен промышленных товаров.....	24
Индексы тарифов на грузовые перевозки	26
4. ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ	27
III. СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА.....	30
1. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ.....	30
Денежные доходы	30
Просроченная задолженность организаций по заработной плате	34
2. ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА.....	36
IV. ДЕМОГРАФИЯ	40

I. ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

млн. рублей

	Абсолютные данные 2019		В % к соответствующему периоду 2018	
	декабрь	январь-декабрь	декабрю	январю-декабрю
Индекс промышленного производства, %	105,3 ¹⁾	х	82,5	101,5
добыча полезных ископаемых	106,1 ¹⁾	х	76,1	89,3
обрабатывающие производства	101,8 ¹⁾	х	81,6	105,0
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	121,1 ¹⁾	х	90,6	94,1
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	113,5 ¹⁾	х	75,7	86,7
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по "чистым" видам деятельности (за январь-ноябрь): ²⁾	40218,6	319980,4	136,1	125,4
добыча полезных ископаемых	1339,7	11436,3	в 2,3 р.	156,8
обрабатывающие производства	35489,6	276346,7	140,7	128,8
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	2853,0	24263,0	96,8	98,9
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	536,2	7934,4	65,8	90,6
Оборот розничной торговли	19492,5	198478,7	98,2	101,2
Оборот общественного питания	631,8	6684,8	104,1	103,3
Объем платных услуг населению за январь-ноябрь 2019 года	4892,2	51860,6	101,2	99,7
Объем работ, выполненных по виду деятельности "строительство"	1619,3	34105,7	22,8	71,1
Индекс потребительских цен, %	100,54 ¹⁾	102,89 ³⁾	102,89	104,70
Индекс цен производителей промышленных товаров, %	100,57 ¹⁾	104,50 ³⁾	104,50	105,34
Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) крупных и средних предприятий и организаций (без организаций с численностью менее 15 человек) в фактических ценах за январь-октябрь 2019 года	243,3	14537,6	2,3 ⁴⁾	141,1 ⁴⁾

	Абсолютные данные 2019		В % к соответствующему периоду 2018	
	декабрь	январь-декабрь	декабрю	январю-декабрю
Задолженность крупных и средних организаций на 1 ноября 2019 года				
Дебиторская	х	124646,1	х	х
Кредиторская	х	194968,3	х	х
Среднесписочная численность работающих в экономике (по полному кругу предприятий), за январь-ноябрь 2019 года, тыс. человек	344,0	346,3	98,5	99,5
Численность официально зарегистрированных безработных на 1 января 2020 года, тыс. человек	2,9	х	106,3	х
Начисленная средняя заработная плата одного работника за январь-ноябрь 2019 года				
номинальная, рублей	30511,0	29912,0	105,5	104,9
реальная	х	х	102,1	100,0
¹⁾ К предыдущему месяцу ²⁾ В фактических ценах без налога на добавленную стоимость, акцизов и других аналогичных платежей. Темп роста ³⁾ К декабрю предыдущего года ⁴⁾ Рассчитан с учетом изменения круга отчитывающихся предприятий и корректировки данных соответствующего периода 2018 года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов				

II. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ В ОБЛАСТИ

1. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

Промышленное производство

Индекс промышленного производства составил в январе-декабре 2019 года по сравнению с январем-декабром 2018 года 101,5%; в декабре 2019 года по сравнению с декабрем 2018 года – 82,5 %.

Индексы промышленного производства

	В % к	
	соответствующему периоду прошлого года	предыдущему месяцу
2018		
Январь	96,7	61,9
Февраль	104,1	105,7
Январь-февраль	101,1	х
Март	99,6	114,0
Январь-март	100,2	х
Апрель	103,3	97,9
Январь-апрель	101,2	х
Май	96,7	91,5
Январь-май	100,4	х
Июнь	91,6	96,7
Январь-июнь	99,1	х
Июль	103,3	102,2
Январь-июль	97,2	х
Август	102,8	101,7
Январь-август	97,9	х
Сентябрь	111,1	104,5
Январь-сентябрь	99,3	х
Октябрь	105,8	112,0
Январь-октябрь	100,2	х
Ноябрь	105,3	104,1
Январь-ноябрь	100,7	х
Декабрь	108,8	125,6
Год	101,3	х
2019		
Январь	100,6	62,4

	В % к	
	соответствующему периоду прошлого года	предыдущему месяцу
Февраль	102,6	104,5
Январь-февраль	102,3	х
Март	103,8	113,9
Январь-март	102,7	х
Апрель	100,5	96,0
Январь-апрель	102,6	х
Май	101,5	92,9
Январь-май	102,4	х
Июнь	105,4	99,2
Январь-июнь	103,0	х
Июль	95,1	88,3
Январь-июль	104,1	х
Август	98,8	104,8
Январь-август	103,6	х
Сентябрь	119,5	126,7
Январь-сентябрь	105,5	х
Октябрь	98,9	93,2
Январь-октябрь	104,4	х
Ноябрь	96,1	100,2
Январь-ноябрь	103,6	х
Декабрь	82,5	105,3
Январь-декабрь	101,5	х

Индексы производства по основным видам экономической деятельности

	Январь-декабрь 2019 в % к январю-декабрю 2018	Декабрь 2019 в % к	
		декабрю 2018	ноябрю 2019
Добыча полезных ископаемых - всего	89,3	76,1	106,1
добыча сырой нефти и природного газа	97,4	90,5	108,4
добыча прочих полезных ископаемых	104,3	93,0	97,0
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	47,4	4,4	106,2

	Январь-декабрь 2019 в % к январю-декабрю 2018	Декабрь 2019 в % к	
		декабрю 2018	ноябрю 2019
Обрабатывающие производства – всего	105,0	81,6	101,8
из них:			
производство пищевых продуктов	97,3	119,6	94,3
производство напитков	109,3	89,3	89,7
производство текстильных изделий	98,2	108,5	100,3
производство одежды	121,4	61,6	64,6
производство кожи и изделий из кожи	68,1	32,1	75,4
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	87,3	82,5	98,1
производство бумаги и бумажных изделий	126,2	114,2	103,4
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	103,7	93,4	82,0
производство кокса и нефтепродуктов	145,1	147,5	109,6
производство химических веществ и химических продуктов	77,2	139,1	164,8
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	в 12,7 р.	в 61,0 р.	104,6
производство резиновых и пластмассовых изделий	124,2	94,2	80,0
производство прочей неметаллической минеральной продукции	106,1	122,5	98,4
производство металлургическое	121,4	95,3	97,6
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	82,0	72,2	111,4
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	60,3	55,2	95,6
производство электрического оборудования	100,5	102,4	97,8
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	91,9	50,0	92,6
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	98,8	73,3	92,8
производство прочих транспортных средств и оборудования	137,6	54,6	185,1
производство мебели	127,0	в 2,5 р.	126,6
производство прочих готовых изделий	113,7	в 2,7 р.	132,5

	Январь-декабрь 2019 в % к январю-декабрю 2018	Декабрь 2019 в % к	
		декабрю 2018	ноябрю 2019
ремонт и монтаж машин и оборудования	в 2,3 р.	145,5	168,2
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	94,1	90,6	121,1
производство, передача и распределение электроэнергии	95,4	90,9	121,8
производство и распределение газообразного топлива	94,7	105,1	128,0
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	88,7	85,9	116,7
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	86,7	75,7	113,5
забор, очистка и распределение воды	98,8	106,2	108,0
сбор и обработка сточных вод	97,4	92,9	105,0
сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья	80,8	63,0	120,2

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по видам экономической деятельности

в действующих ценах

	Январь-ноябрь, млн. рублей	В % к январю-ноябрю 2018
Добыча полезных ископаемых – всего	11436,3	156,8
добыча сырой нефти и природного газа	7657,6	в 3,7 р.
добыча прочих полезных ископаемых	1818,4	120,4
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	1960,3	52,7
Обрабатывающие производства – всего	276346,7	128,8
из них:		
производство пищевых продуктов	44398,1	108,9
производство напитков	20615,9	129,0
производство текстильных изделий	1551,7	96,7
производство одежды	823,0	112,3
производство кожи и изделий из кожи	49,5	96,4

	Январь-ноябрь, млн. рублей	В % к январю-ноябрю 2018
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	3881,8	90,8
производство бумаги и бумажных изделий	2169,6	156,8
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	1880,4	100,4
производство кокса и нефтепродуктов	... ¹⁾	... ¹⁾
производство химических веществ и химических продуктов	3815,7	81,4
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	... ¹⁾	... ¹⁾
производство резиновых и пластмассовых изделий	6610,4	99,9
производство прочей неметаллической минеральной продукции	11024,2	88,8
производство металлургическое	5215,0	123,5
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	13395,7	125,6
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	61780,3	в 2,3 р.
производство электрического оборудования	7146,4	100,7
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	7230,0	67,4
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	60027,9	103,9
производство прочих транспортных средств и оборудования	5134,7	в 2,6 р.
производство мебели	2985,0	162,9
производство прочих готовых изделий	225,9	121,9
ремонт и монтаж машин и оборудования	5665,6	в 2,5 р.
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	24263,0	98,9
производство, передача и распределение электроэнергии	15014,0	101,1
производство и распределение газообразного топлива	999,3	94,0
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	8249,7	95,7
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	7934,4	90,6

	Январь-ноябрь, млн. рублей	В % к январю-ноябрю 2018
забор, очистка и распределение воды	1724,8	101,9
сбор и обработка сточных вод	1067,2	101,2
сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья	5142,5	85,5
¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007г. № 282-ФЗ (ст.4, п.5; ст.9, п.1).		

**Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами по «чистым» видам экономической деятельности по крупным и средним организациям
(без организаций с численностью работников менее 15 человек)**

в действующих ценах

	Январь-ноябрь 2019, млн. рублей	В % к январю-ноябрю 2018
Добыча полезных ископаемых – всего	11288,9	157,6
добыча сырой нефти и природного газа	7657,2	в 3,7 р.
добыча прочих полезных ископаемых	1740,5	123,1
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	1891,2	51,3
Обрабатывающие производства – всего	240394,8	133,3
из них:		
производство пищевых продуктов	38861,7	115,8
производство напитков	17921,2	162,9
производство текстильных изделий	957,7	101,3
производство одежды	328,3	104,5
производство кожи и изделий из кожи	... ¹⁾	... ¹⁾
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство из- делий из соломки и материалов для плетения	1849,7	76,1
производство бумаги и бумажных изделий	605,4	в 3,7 р.
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	1264,2	105,3
производство кокса и нефтепродуктов	... ¹⁾	... ¹⁾
производство химических веществ и химических продуктов	3623,9	79,0
производство лекарственных средств и материа- лов, применяемых в медицинских целях	... ¹⁾	... ¹⁾

	Январь-ноябрь 2019, млн. рублей	В % к январю-ноябрю 2018
производство резиновых и пластмассовых изделий	4160,1	109,2
производство прочей неметаллической минеральной продукции	8995,7	94,2
производство металлургическое	3592,2	124,4
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	8270,1	110,2
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	61441,9	в 2,3 р.
производство электрического оборудования	6661,2	97,3
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	6065,7	67,2
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	57217,1	103,3
производство прочих транспортных средств и оборудования	4839,9	в 2,5 р.
производство мебели	455,2	109,0
производство прочих готовых изделий	87,4	115,2
ремонт и монтаж машин и оборудования	2601,1	188,2
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	21150,4	96,3
производство, передача и распределение электроэнергии	12813,2	97,7
производство и распределение газообразного топлива	999,3	94,0
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	7337,9	94,1
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	4935,5	79,2
забор, очистка и распределение воды	1401,2	101,6
сбор и обработка сточных вод	933,6	101,0
сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья	2600,7	66,2
¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 г. № 282-ФЗ (ст.4, п.5; ст.9, п.1).		

Сельское хозяйство

Наличие скота и птицы в сельскохозяйственных организациях

тыс. голов

	На 1 января 2020	На 1 января 2019	Темп роста, %
Крупный рогатый скот	44,3	44,8	99,1
в том числе коровы (без коров на откорме и нагуле)	18,0	17,9	100,9
Свиньи	146,7	144,6	101,5
Овцы и козы	2,6	2,3	112,2
Птица всех видов	427,4	454,3	94,1
Лошади	0,3	0,3	90,2

Производство основных видов продукции животноводства в хозяйствах всех категорий

(включая подсобные хозяйства, не состоящие на самостоятельном балансе)

	Январь - декабрь 2019, тыс. т	В % к соответству- ющему пери- оду 2018	<u>Справочно:</u> январь - декабрь 2018 в % к январю - декабрю 2017
Мясо (скот и птица в живом весе)	65,9	104,4	104,0
Молоко	220,3	104,2	105,4
Яйца, млн. штук	192,5	87,2	85,8

Производство основных видов продукции животноводства в сельскохозяйственных организациях

(включая подсобные хозяйства, не состоящие на самостоятельном балансе)

тонн

	Январь - декабрь 2019	Январь - декабрь 2018	Январь - декабрь 2019 в % к январю - декабрю 2018	<u>Справочно:</u> январь-декабрь 2018 в % к январю-декабрю 2017
Мясо (скот и птица в живом весе)	34528,6	31852,5	108,4	108,4
в том числе:				
крупный рогатый скот	4271,9	3931,4	108,7	121,0
свиньи	28441,9	27381,1	103,9	107,7
овцы и козы	25,4	31,9	79,6	72,8
птица	1785,3	491,6	в 3,6 р.	76,2
Молоко	99280,3	91340,3	108,7	110,4
Яйца, тыс. штук	73777	105361	70,0	74,3

Надой молока на одну корову в сельскохозяйственных организациях в январе - декабре 2019 года составил 5729 килограмма против 5298 в январе - декабре 2018 года, яйценоскость кур-несушек – 306 штуки, против 254.

Объём реализации основных сельскохозяйственных продуктов сельскохозяйственными организациями

тыс. тонн

	Всего			Остаток на конец месяца ²⁾
	Январь - декабрь 2019	Январь-декабрь 2018	Январь-декабрь 2019 в % к январю-декабрю 2018	
Зерновые и зернобобовые культуры	697,3	924,2	75,5	72,3
Картофель	12,6	8,5	148,3	0,4
Овощи	30,6	23,5	130,5	0,2
Скот и птица (в живом весе), остаток – в убойном весе	36,5	34,2	106,8	–
Молоко	89,2	81,2	109,8	...
Яйца, млн. штук	72,3	103,6	69,7	...
²⁾ Без субъектов малого предпринимательства				

Строительство

В январе-декабре 2019 года предприятиями и организациями области выполнено работ собственными силами по виду деятельности "Строительство" на 34105,7 млн. рублей, или **71,1% к уровню 2018 года**.

Динамика объема работ, выполненных по виду деятельности "строительство" ¹⁾

	Млн. рублей	Индекс физического объема работ по виду деятельности "строительство", в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2018²⁾			
Январь	2034,8	106,1	36,1
Февраль	2055,9	156,9	100,8
Март	2135,8	81,5	104,2
I квартал	6226,5	106,4	41,6
Апрель	2447,5	86,6	114,5
Май	2890,9	84,5	119,1
Июнь	2743,7	109,8	94,8

	Млн. рублей	Индекс физического объема работ по виду деятельности "строительство", в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
II квартал	8082,1	92,4	130,6
I полугодие	14308,6	98,0	
Июль	2720,0	92,4	97,5
Август	3816,9	106,5	143,0
Сентябрь	5219,2	153,1	136,5
III квартал	11756,1	118,4	145,4
9 месяцев	26064,8	106,3	
Октябрь	7611,4	164,5	144,9
Ноябрь	6340,8	134,7	82,9
Декабрь	6703,7	118,0	105,3
IV квартал	20655,9	137,6	174,4
Год	46720,7	118,1	
2019²⁾			
Январь	3082,7	151,1	46,2
Февраль	990,2	48,1	32,1
Март	1926,0	89,9	194,7
I квартал	5998,9	96,2	29,0
Апрель	1133,5	46,3	59,0
Май	2328,6	80,0	в 2,1 р.
Июнь	1526,0	55,0	65,1
II квартал	4988,1	61,4	83,4
I полугодие	10987,0	76,5	
Июль	2864,2	105,1	186,4
Август	2353,8	59,6	81,2
Сентябрь	9852,0	180,2	в 4,1 р.
III квартал	15070,0	123,7	в 2,9 р.
9 месяцев	26057,1	97,8	
Октябрь	2428,4	30,5	24,5
Ноябрь	4000,9	60,3	163,9
Декабрь	1619,3	22,8	39,8
IV квартал	8048,6	37,2	52,4
Январь-декабрь	34105,7	71,1	
¹⁾ По полному кругу хозяйствующих единиц			
²⁾ Данные уточнены в соответствии с Регламентом оценки, корректировки и публикации данных статистического наблюдения за строительством и инвестициями в основной капитал, утвержденным приказом Росстата от 26 сентября 2016г. № 544.			

2. РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ

Розничная торговля

Оборот розничной торговли в январе – декабре 2019 года составил 198478,7 млн. рублей, индекс физического объёма оборота розничной торговли к январю – декабрю 2018 года составил 101,2%. Оборот розничной торговли на душу населения в январе – декабре 2019 года составил 160268,2 рубля.

Динамика оборота розничной торговли

	2018			2019		
	млн. рублей	в % к		млн. рублей	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
январь	13857,3	101,3	75,8	15104,2	103,7	77,3
февраль	13510,9	100,1	97,4	14946,0	104,9	98,5
март	14996,7	104,2	110,7	16226,2	102,4	108,1
I квартал	42364,9	101,9	87,5	46276,4	103,6	87,3
апрель	14477,8	101,8	96,2	15913,7	104,0	97,8
май	15093,6	100,7	103,8	16595,3	104,2	104,0
июнь	15322,9	100,6	101,3	16635,4	103,3	100,3
II квартал	44894,3	101,0	105,0	49144,4	103,8	105,2
I полугодие	87259,2	101,5	х	95420,8	103,7	х
июль	16376,0	102,4	106,6	17217,6	100,3	103,5
август	16470,8	101,6	100,8	17078,0	99,0	99,5
сентябрь	15573,0	102,5	94,3	16423,0	101,2	96,4
III квартал	48419,8	102,1	107,3	50718,6	100,2	103,4
январь-сентябрь	135679,0	101,7	х	146139,4	102,5	х
октябрь	16158,7	104,3	103,2	16395,5	97,8	99,7
ноябрь	16251,4	105,7	99,8	16451,3	98,2	100,2
декабрь	19357,2	101,7	117,9	19492,5	98,2	117,9
IV квартал	51767,3	103,7	105,3	52339,3	98,0	103,1
январь-декабрь	187446,3	102,3	х	198478,7	101,2	х

В январе – декабре 2019 года оборот розничной торговли на 97,5% формировался **торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями**, осуществляющими деятельность в стационарной торговой сети (вне рынка); доля **рынков** составила 2,5% (в январе – декабре 2018г. – соответственно 97,3% и 2,7%).

**Оборот розничной торговли торгующих организаций
и продажа товаров на рынках**

	2019 млн. рублей		В % к соответствующему периоду предыдущего года		Декабрь 2019 в % к ноябрю 2019	Справочно: январь – декабрь 2018 в % к январю – декабрю 2017
	декабрь	январь-декабрь	декабрь	январь-декабрь		
Всего	19492,5	198478,7	98,2	101,2	117,9	102,3
в том числе: оборот розничной торговли торгующих организаций и индивидуальных предпринимателей вне рынка	19064,8	193437,6	98,2	101,5	118,3	102,5
продажа товаров на универсальных и специализированных розничных рынках	427,7	5041,1	94,7	93,6	101,1	94,4

В структуре оборота розничной торговли удельный вес **пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий** в январе - декабре 2019 года составил 49,4%, **непродовольственных товаров** – 50,6% (в январе - декабре 2018г. – 49,3% и 50,7% соответственно).

Динамика оборота розничной торговли пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями и непродовольственными товарами

	Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия			Непродовольственные товары		
	млн. рублей	в % к		млн. рублей	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2018 январь	6939,0	103,4	76,1	6918,3	99,2	75,4
февраль	6819,9	100,9	98,2	6691,0	99,3	96,6
март	7464,8	102,9	109,1	7531,9	105,6	112,3
I квартал	21223,7	102,4	89,1	21141,2	101,4	85,9
апрель	7333,7	100,9	97,9	7144,1	102,9	94,5

	Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия			Непродовольственные товары		
	млн. рублей	в % к		млн. рублей	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
май	7575,0	102,3	103,4	7518,6	99,1	104,2
июнь	7595,2	104,3	100,0	7727,7	97,1	102,5
II квартал	22503,9	102,5	105,4	22390,4	99,6	104,6
I полугодие	43727,6	102,4	х	43531,6	100,5	х
июль	7903,2	100,3	103,7	8472,8	104,5	109,3
август	7878,6	101,8	100,5	8592,2	101,4	101,1
сентябрь	7417,4	101,8	94,0	8155,6	103,2	94,6
III квартал	23199,2	101,3	103,2	25220,6	103,0	111,4
январь-сентябрь	66926,8	102,1	х	68752,2	101,4	х
октябрь	7888,1	106,1	105,6	8270,6	102,6	101,0
ноябрь	7942,1	106,2	99,7	8309,3	105,3	99,8
декабрь	9568,0	100,9	118,4	9789,2	102,4	117,5
IV квартал	25398,2	104,2	107,6	26369,1	103,3	103,3
январь-декабрь	92325,0	102,7	х	95121,3	102,0	х
2019						
январь	7550,6	103,3	78,0	7553,6	104,1	76,6
февраль	7520,8	104,2	99,1	7425,2	105,5	98,0
март	8273,6	104,5	109,4	7952,6	100,3	106,7
I квартал	23345,0	104,0	89,0	22931,4	103,2	85,8
апрель	8168,7	104,9	98,3	7745,0	103,1	97,2
май	8519,7	105,7	104,1	8075,6	102,8	103,8
июнь	8263,0	102,5	97,1	8372,4	104,0	103,7
II квартал	24951,4	104,4	105,7	24193,0	103,3	104,7
I полугодие	48296,4	104,2	х	47124,4	103,2	х
июль	8366,4	100,2	101,4	8851,2	100,4	105,6
август	8145,1	97,9	98,2	8932,9	100,1	100,8
сентябрь	7722,1	99,4	95,5	8700,9	102,8	97,2

	Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия			Непродовольственные товары		
	млн. рублей	в % к		млн. рублей	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
III квартал	24233,6	99,2	98,0	26485,0	101,1	109,0
январь-сентябрь	72530,0	102,5	х	73609,4	102,4	х
октябрь	7890,7	96,1	102,1	8504,8	99,3	97,6
ноябрь	7905,7	96,5	100,1	8545,6	99,8	100,3
декабрь	9664,1	99,0	121,3	9828,4	97,4	114,7
IV квартал	25460,5	97,3	105,5	26878,8	98,7	100,9
январь-декабрь	97990,5	101,0	х	100488,2	101,4	х

3. ЦЕНЫ

Индексы цен и тарифов

на конец периода, в процентах

	Декабрь 2019 к			Справочно: декабрь 2018 к де- кабрю 2017
	ноябрю 2019	декабрю 2018	январь- декабрь 2019 к январю- декабрю 2018	
Индекс потребительских цен на товары и услуги	100,5	102,9	104,7	104,5
Индекс цен производителей промышленных товаров	100,6	104,5	105,3	105,1
Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции	100,9	97,2	108,4	109,7
Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения	100,7	106,6	106,3	106,4
Индекс тарифов на грузовые перевозки автомобильным транспортом	100,0	101,9	103,8	104,2

Потребительские цены

Индексы потребительских цен и тарифов на товары и услуги в 2019 году

на конец периода, в процентах

	Все товары и услуги	В том числе		
		продовольственные товары	непродовольственные товары	услуги
январь	100,9	101,2	100,7	100,6
февраль	100,4	100,5	100,4	100,1
март	100,5	100,5	100,3	100,6
I квартал	101,7	102,3	101,4	101,3
апрель	100,3	100,5	100,2	100,1
май	100,3	100,2	100,4	100,4
июнь	100,1	99,9	100,0	100,4
II квартал	100,7	100,6	100,7	100,9
июль	100,1	99,9	100,1	100,6
август	99,95	99,1	100,2	100,9
сентябрь	99,8	99,3	100,3	99,8
III квартал	99,8	98,3	100,6	101,3
октябрь	100,0	100,1	100,2	99,7
ноябрь	100,1	100,1	100,2	99,9
декабрь	100,5	100,7	100,3	100,6
IV квартал	100,6	100,9	100,7	100,1
декабрь 2019 к декабрю 2018	102,9	102,0	103,4	103,7
Справочно: декабрь 2018 к декабрю 2017	104,5	104,2	104,5	105,0

Максимальное и минимальное изменение цен в декабре 2019 года на отдельные группы продовольственных товаров

в процентах к предыдущему месяцу

Наименование группы	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Мясо и птица	99,6	Говядина (кроме бескостного мяса)	100,5
		Куры охлажденные и мороженые	98,8
Колбасные изделия	99,9	Колбаса полукопченая и варено-копченая	101,2
		Сосиски, сардельки и колбаса варёная	99,3

Наименование группы	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Рыбопродукты	100,2	Рыба мороженная разделанная (кроме лососевых пород)	101,9
		Рыба мороженная неразделанная	98,5
Масло и жиры	101,5	Масло сливочное	102,8
		Масло подсолнечное	99,2
Молоко и молочная продукция	100,4	Сметана, кг	101,4
		Молоко питьевое цельное стерилизованное 2,5-3,2% жирности	98,7
Хлеб и хлебобулочные изделия	100,7	Бараночные изделия	103,3
		Булочные изделия сдобные из муки высшего сорта штучные	99,8
Макаронные и крупяные изделия	101,9	Крупа гречневая ядрица	109,0
		Пшено	96,3
Флодоовощная продукция, включая картофель	105,5	Огурцы свежие	166,9
		Апельсины	96,2
Алкогoльные напитки	99,5	Вино виноградное столовое (сухое, полусухое, полусладкое) крепостью до 14% об. спирта и содержанием до 85 сахара	100,7
		Коньяк ординарный отечественный	96,9

Максимальное и минимальное изменение цен в декабре 2019 года на отдельные группы непродовольственных товаров

в процентах к предыдущему месяцу

Наименование группы	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Ткани	100,0	Ткани шерстяные	100,5
		Ткани хлопчатобумажные и шелковые	100,0
Одежда	99,98	Одежда детская	100,0
		Одежда мужская	99,95
Трикотажные изделия	100,1	Верхний трикотаж, прочие изделия верхнего трикотажа	100,1
		Бельевой трикотаж	100,0
Обувь кожаная, текстильная и комбинированная	100,1	Обувь домашняя	100,4
		Обувь женская	100,0

Наименование группы	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Моющие и чистящие средства	101,8	Порошок стиральный	103,0
		Мыло хозяйственное	97,6
Электротовары и другие бытовые приборы	100,3	Плита бытовая	101,6
		Электроутюг с терморегулятором, пароувлажнителем	99,98
Строительные материалы	100,1	Стекло оконное листовое	101,6
		Плиты древесностружечные	98,5
Медикаменты	100,3	Линекс, 10 капсул	103,0
		Винпоцетин, 5 мг, 10 таблеток	94,6

Максимальное и минимальное изменение цен и тарифов на отдельные виды услуг в декабре 2019 года

в процентах к предыдущему месяцу

Наименование группы	Индекс цен (тарифов) в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		услуги	индекс цен
Бытовые услуги	100,0	Ремонт, пошив одежды и обуви; ремонт и техническое обслуживание бытовой техники; ремонт жилищ; услуги фотоателье, химическая чистка и услуги прачечных; услуги парикмахерских; услуги бань и душевых; ритуальные услуги	100,0
Услуги пассажирского транспорта	104,0	Железнодорожный транспорт	115,2
		Городской электрический транспорт	100,0
Услуги связи	100,7	Услуги по подключению к сети Интернет	104,3
		Почтовая, междугородная и городская телефонная связь, услуги телевидения, проводное вещание и беспроводная радиосвязь	100,0
Жилищно-коммунальные услуги	100,2	Жилищные услуги	100,5
		Коммунальные услуги	100,0
Медицинские услуги	100,0	Пребывание пациента в круглосуточном стационаре, первичный консультативный прием у врача специалиста, ультразвуковое исследование брюшной полости, физиотерапевтическое лечение, общий анализ крови, лечебный массаж и все виды стоматологических услуг.	100,0
Услуги в системе образования	100,0	Услуги дошкольного воспитания, среднего и высшего образования; услуги профессионального обучения	100,0

**Цены и тарифы на отдельные виды жилищно-коммунальных услуг
в декабре 2019 года**

	В рублях за еди- ницу из- мерения	Декабрь 2019 в % к	
		ноябрю 2019	декабрю 2018
Содержание и ремонт жилья в государственном и муниципальном жилищных фондах, м ² общей площади	21,16	100,9	104,8
Содержание, ремонт жилья для граждан - собственников жилья в результате приватизации, граждан - собственников по иным основаниям, м ² общей площади	21,16	100,9	104,8
Услуги по организации и выполнению работ по эксплуатации домов ЖК, ЖСК, ТСЖ, м ² общей площади	20,60	100,0	101,3
Взносы на капитальный ремонт	5,65	100,0	103,7
Аренда однокомнатной квартиры у частных лиц, месяц	9322,98	100,0	105,1
Аренда двухкомнатной квартиры у частных лиц, месяц	11733,14	99,3	106,2
Проживание в гостинице, сутки с человека	1430,03	97,4	100,9
Проживание в студенческом общежитии, месяц	570,54	100,0	103,8
Обращение с твердыми коммунальными отходами, с человека	91,13	100,0	97,5
Отопление, Гкал	1851,61	100,0	102,3
Водоснабжение холодное, м ³	23,31	100,0	103,6
Водоотведение, м ³	20,14	100,0	103,6
Водоснабжение горячее, м ³	160,65	100,0	104,7
Газ сетевой, месяц с человека	72,92	100,0	103,1
Газ сетевой, м ³	5,68	100,0	103,1
Электроэнергия в квартирах без электроплит, 100 кВт.ч	377,00	100,0	102,4
Электроэнергию в квартирах с электроплитами, 100 кВт.ч	264,00	100,0	102,3

Цены производителей

Индексы и уровень цен промышленных товаров

Индекс цен производителей промышленных товаров в декабре 2019 года относительно предыдущего месяца составил 100,6%.

Изменение индекса цен производителей промышленных товаров в 2019 году

на конец периода, в процентах

	Производство промышленных товаров	В том числе по видам экономической деятельности			
		добыча полезных ископаемых	обрабатывающие производства	обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха	водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
январь	100,5	98,8	100,7	99,2	100,0
февраль	101,2	102,7	101,2	100,9	101,7
март	101,4	105,1	101,4	100,9	100,0
I квартал	103,1	106,6	103,3	100,9	101,7
апрель	100,3	101,4	100,3	100,2	100,0
май	100,2	101,2	100,1	101,0	100,0
июнь	99,7	104,4	99,5	99,6	100,0
II квартал	100,2	107,2	100,0	100,8	100,0
июль	100,6	99,2	100,7	100,4	100,0
август	100,0	98,6	100,1	100,1	100,0
сентябрь	99,9	98,4	100,0	99,9	100,0
III квартал	100,5	96,3	100,7	100,4	100,0
октябрь	99,9	99,7	99,9	100,3	100,0
ноябрь	100,1	98,6	100,2	99,4	100,0
декабрь	100,6	102,7	100,7	99,2	100,0
IV квартал	100,6	100,9	100,8	98,9	100,0
декабрь 2019 к декабрю 2018	104,5	111,0	104,8	100,9	101,7
Справочно: декабрь 2018 к декабрю 2017	105,1	125,0	104,1	104,5	104,0

**Изменение цен производителей промышленных товаров
по видам экономической деятельности**

на конец периода, в процентах

	Декабрь 2019 к			Справочно: декабрь 2018 к де- кабрю 2017
	ноябрю 2019	декабрю 2018	январь- декабрь 2019 к ян- варю- декабрю 2018	
Лесоводство и лесозаготовки	100,0	105,1	106,1	119,3
Рыболовство и рыбоводство	100,0	100,0	107,3	117,5
Добыча полезных ископаемых	102,7	111,0	108,1	125,0
добыча сырой нефти и природного газа	108,8	99,0	106,3	129,9
добыча прочих полезных ископаемых	101,5	115,2	119,2	116,5
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	100,0	116,7	103,6	108,2
Обрабатывающие производства	100,7	104,8	105,4	104,1
производство пищевых продуктов	101,5	105,5	106,6	103,4
производство напитков	99,6	101,7	99,0	96,6
производство текстильных изделий	100,0	100,9	103,3	101,1
производство одежды	100,2	102,5	102,0	100,1
производство кожи и изделий из кожи	100,0	100,0	100,0	100,0
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	101,4	100,4	104,4	116,2
производство бумаги и бумажных изделий	100,0	107,8	111,1	103,0
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	109,0	103,2	94,5	97,8
производство химических веществ и химических продуктов	97,7	94,1	102,8	113,5
производство резиновых и пластмассовых изделий	99,6	94,9	107,7	112,8
производство прочей неметаллической минеральной продукции	102,1	106,6	104,7	108,1
производство металлургическое	100,0	100,0	100,0	100,0
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	97,8	109,9	108,2	103,2
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	100,0	106,6	107,6	105,2

	Декабрь 2019 к			Справочно: декабрь 2018 к де- кабрю 2017
	ноябрю 2019	декабрю 2018	январь- декабрь 2019 к ян- варю- декабрю 2018	
производство электрического оборудова- ния	103,0	108,9	109,0	113,7
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	101,5	105,0	101,6	104,6
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	101,2	103,6	104,2	103,0
производство прочих транспортных средств и оборудования	100,0	105,2	111,6	107,8
производство мебели	100,2	103,0	103,5	102,7
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	99,2	100,9	104,1	104,5
производство, передача и распределение электроэнергии	98,5	101,1	105,7	105,4
производство и распределение газообраз- ного топлива	100,9	101,7	101,1	100,7
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	100,1	100,6	101,9	103,4
Водоснабжение; водоотведение, органи- зация сбора и утилизации отходов, дея- тельность по ликвидации загрязнений	100,0	101,7	103,6	104,0

Индексы тарифов на грузовые перевозки

Индекс тарифов на грузовые перевозки автомобильным транспортом в декабре 2019 года по отношению к предыдущему месяцу составил 100,0%.

Индексы тарифов на грузовые перевозки автомобильным транспортом в 2019 году

на конец периода, в процентах

	Грузовые перевозки автомобильным транспортом	Из него	
		междугороднее сообщение	городское и пригород- ное сообщение
январь	100,3	100,3	100,2
февраль	99,9	99,9	100,0
март	101,2	101,3	100,0
I квартал	101,4	101,5	100,2
апрель	99,5	99,5	100,0
май	100,5	100,5	100,2
июнь	100,0	100,0	100,0

	Грузовые перевозки автомобильным транспортом	Из него	
		междугороднее сообщение	городское и пригород- ное сообщение
II квартал	100,0	100,0	100,2
июль	100,5	100,5	100,0
август	100,0	100,0	100,0
сентябрь	100,0	100,0	100,0
III квартал	100,5	100,5	100,0
октябрь	100,0	100,0	100,0
ноябрь	100,0	100,0	100,0
декабрь	100,0	100,0	100,0
IV квартал	100,0	100,0	100,0
декабрь 2019 к де- кабрю 2018	101,9	102,0	100,5
Справочно: де- кабрь 2018 к декаб- рю 2017	104,2	102,7	126,7

4. ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ

Кредиторская задолженность на 1 ноября 2019 года составила 194968,3 млн. рублей, из нее **просроченная** – 11778,0 млн. рублей, или 6,0% от общей суммы креди-
торской задолженности (на 1 октября 2019 года – 5,7%).

Просроченная кредиторская задолженность на 1 ноября 2019 года по видам экономической деятельности

млн. рублей

	Количество организаций, имеющих про- сроченную кредиторскую задолжен- ность, единиц	Просроченная кредиторская задолженность	Из нее:		
			поставщи- кам и под- рядчикам	в бюджеты всех уров- ней	по платежам в государ- ственные внебюджет- ные фонды
Всего	65	11778,0	8804,9	173,3	209,5
из них по видам экономической дея- тельности:					
сельское хозяйство	1	0,5	0,5	–	–
добыча полезных ис- копаемых	1	13,5	13,5	–	–
обрабатывающие про- изводства	14	3833,9	3305,8	37,8	17,0
из них: производство пище- вых продуктов	–	–	–	–	–

	Количество организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, единиц	Просроченная кредиторская задолженность	Из нее:		
			поставщикам и подрядчикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели	1	0,5	0,5	–	–
производство прочей неметаллической минеральной продукции	1	51,2	25,2	21,5	4,5
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	–	–	–	–	–
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	1	0,2	0,2	–	–
производство электрического оборудования	–	–	–	–	–
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	2	7,3	7,0	–	–
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	4	3457,3	2974,8	3,1	6,2
производство прочих транспортных средств и оборудования	3	288,6	269,2	13,2	62
ремонт и монтаж машин и оборудования	1	24,9	24,9	–	–
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	15	4041,4	2846,5	111,8	76,1
из них: производство, передача и распределение электроэнергии	3	293,2	246,3	–	–

	Количество организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, единиц	Просроченная кредиторская задолженность	Из нее:		
			поставщикам и подрядчикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	11	3744,0	2595,9	111,8	76,1
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	8	202,3	107,9	10,4	48,6
строительство	2	50,9	50,9	–	–
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	6	670,2	669,3	0,3	–
из них					
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	–	–	–	–	–
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	4	668,2	667,6	–	–
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	2	2,0	1,7	0,3	–
транспортировка и хранение	7	104,8	20,0	12,1	67,7
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	1	8,0	8,0	–	–
деятельность в области информации и связи	–	–	–	–	–
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	3	1258,7	1174,9	0,3	0,0

	Количество организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, единиц	Просроченная кредиторская задолженность	Из нее:		
			поставщикам и подрядчикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
деятельность профессиональная, научная и техническая	4	1348,0	362,2	0,6	–
образование	–	–	–	–	–
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	–	–	–	–	–
предоставление прочих видов услуг	–	–	–	–	–

III. СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

1. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

Денежные доходы

Средняя номинальная начисленная заработная плата работающих по полному кругу организаций за ноябрь 2019 года составила 30511,0 руб. (к ноябрю 2018 года – 105,5%), а реальная, исчисленная с учетом индекса потребительских цен, к ноябрю 2018 года – 102,1%.

За январь-ноябрь 2019 года начисленная среднемесячная заработная плата по полному кругу организаций составила по области **29912,0 руб. (к январю-ноябрю 2018 года – 104,9%).**

Динамика среднемесячной номинальной и реальной начисленной заработной платы

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника, рублей	В процентах к ¹⁾		Реальная начисленная заработная плата в процентах к		Отношение величины минимальной оплаты труда к среднемесячной заработной плате, %
		соответствующему месяцу предыдущего года	предыдущему месяцу	соответствующему месяцу предыдущего года	предыдущему месяцу	
2018						
Январь	26714,1	111,0	78,9	108,6	78,7	35,5

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника, рублей	В процентах к ¹⁾		Реальная начисленная заработная плата в процентах к		Отношение величины минимальной оплаты труда к среднемесячной заработной плате, %
		соответствующему месяцу предыдущего года	предыдущему месяцу	соответствующему месяцу предыдущего года	предыдущему месяцу	
Февраль	26462,3	109,8	102,1	108,0	102,0	35,9
Март	27400,0	108,5	103,4	106,3	103,1	34,6
Апрель	27327,2	107,7	99,7	105,2	99,3	34,7
Май	27757,4	109,7	103,7	107,1	103,2	40,2
Июнь	28566,3	110,3	102,8	108,2	102,5	39,1
Июль	27248,1	108,2	95,4	105,4	94,9	41,0
Август	27496,3	109,7	97,4	106,4	97,6	40,6
Сентябрь	27511,2	107,2	100,0	103,6	99,9	40,6
Октябрь	27983,7	108,1	102,2	104,2	101,7	39,9
Ноябрь	27927,0	108,3	99,8	104,0	99,1	40,0
Декабрь	35715,4	106,8	127,9	102,2	126,7	31,3
2019						
Январь	27837,2	105,0	77,2	99,8	76,5	40,5
Февраль	27855,3	103,1	98,3	97,7	97,9	40,5
Март	29144,5	104,2	104,6	98,6	104,1	38,7
Апрель	29981,3	104,9	101,5	99,4	101,2	37,6
Май	31028,6	104,7	103,5	99,4	103,2	36,4
Июнь	31643,7	104,0	101,9	99,0	101,8	35,6
Июль	30244,9	104,2	95,6	99,6	95,5	37,3
Август	29803,3	105,4	98,4	100,6	98,4	37,8
Сентябрь	29508,6	104,7	99,0	100,2	99,2	38,2
Октябрь	30637,9	105,5	104,4	101,5	104,4	36,8
Ноябрь	30511,0	105,5	99,6	102,1	99,5	37,0
¹⁾ Темпы роста (снижения) рассчитываются по сопоставимой совокупности организаций отчетного и прошлых периодов						

**Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата
работников по видам экономической деятельности за ноябрь 2019 года¹⁾**

	Средняя начисленная заработная плата			Отношение к среднеобластному уровню средней заработной платы за отчетный месяц, %
	рублей	в процентах к ²⁾		
		соответствующему месяцу предыдущего года	предыдущему месяцу	
Всего по области	30511,0	105,5	99,6	100,0
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	25367,1	125,7	109,4	83,1
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	25627,9	128,2	110,1	84,0
рыболовство, рыбоводство	14617,4	97,8	83,3	47,9
добыча полезных ископаемых	42919,4	109,7	112,2	140,7
обрабатывающие производства	33761,8	106,6	97,5	110,7
производство пищевых продуктов	31232,6	113,8	99,0	102,4
производство напитков	42012,8	126,1	99,8	137,7
производство текстильных изделий	19778,7	105,3	96,2	64,8
производство одежды	19898,2	146,0	103,5	65,2
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	19555,9	107,2	103,6	64,1
производство бумаги и бумажных изделий	28098,0	97,4	100,6	92,1
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	28923,5	111,9	96,8	94,8
производство кокса и нефтепродуктов	31608,2	102,0	93,1	103,6
производство химических веществ и химических продуктов	45370,9	169,2	108,7	148,7
производство резиновых и пластмассовых изделий	34938,6	90,3	97,3	114,5
производство прочей неметаллической минеральной продукции	31259,2	109,5	98,3	102,5
производство металлургическое	33618,2	95,3	67,1	110,2
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	30685,3	115,7	99,5	100,6

	Средняя начисленная заработная плата			Отношение к среднеобластному уровню средней заработной платы за отчетный месяц, %
	рублей	в процентах к ²⁾		
		соответствующему месяцу предыдущего года	предыдущему месяцу	
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	45530,4	100,0	101,4	149,2
производство электрического оборудования	32991,9	107,0	99,9	108,1
производство машин и оборудования, не включенные в другие группировки	36850,4	95,8	95,0	120,8
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	32915,2	99,6	95,0	107,9
производство прочих транспортных средств и оборудования	38040,8	108,4	99,6	124,7
производство мебели	16777,7	122,7	103,3	55,0
производство прочих готовых изделий	27300,7	109,4	71,2	89,5
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	31733,2	107,7	101,7	104,0
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	23311,7	102,4	98,0	76,4
строительство	24301,5	100,5	95,6	79,6
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	23892,2	91,7	98,4	78,3
транспортировка и хранение	31283,0	101,8	96,0	102,5
деятельность сухопутного транспорта и трубопроводного транспорта	28301,0	106,7	94,0	92,8
деятельность воздушного и космического транспорта	116844,9	93,8	106,9	383,0
деятельность почтовой связи и курьерская деятельность	16958,0	104,1	99,4	55,6
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	19925,1	112,1	99,5	65,3
деятельность в области информации и связи	47452,7	124,4	107,4	155,5
деятельность финансовая и страховая	40663,9	107,6	99,1	133,3

	Средняя начисленная заработная плата			Отношение к среднеобластному уровню средней заработной платы за отчетный месяц, %
	рублей	в процентах к ²⁾		
		соответствующему месяцу предыдущего года	предыдущему месяцу	
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	23950,4	112,2	101,7	78,5
деятельность профессиональная, научная и техническая	42259,9	107,5	95,5	138,5
научные исследования и разработки	60595,6	108,1	89,7	198,6
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	19779,0	105,0	103,5	64,8
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	35532,0	103,8	97,4	116,5
образование	26243,9	107,7	103,5	86,0
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	27716,8	106,9	102,8	90,8
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	27703,4	106,5	101,5	90,8
предоставление прочих видов услуг	20866,5	100,9	96,0	68,4
¹⁾ По чистым видам деятельности (включая малые предприятия) ²⁾ Темпы роста (снижения) рассчитываются по сопоставимой совокупности организаций отчетного и прошлых периодов				

Просроченная задолженность организаций по заработной плате

На 1 января 2020 года, по сведениям организаций (не относящихся к субъектам малого предпринимательства), **суммарная задолженность по заработной плате** по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности составила **1037 тыс. рублей**, что в расчете на одного работника 518500 рублей.

Задолженность по заработной плате из-за недофинансирования из бюджетов всех уровней на 1 января 2020 года отсутствует.

**Динамика просроченной задолженности по заработной плате по организациям,
не относящимся к субъектам малого предпринимательства¹⁾**

на начало месяца

	Просроченная задолженность по заработной плате		Из нее задолженность из-за недофинансирования из бюджетов всех уровней, тыс. рублей	Численность работников, перед которыми имеется просроченная задолженность по заработной плате, человек
	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу		
2019				
Январь	4806	61,2	–	35
Февраль	92	1,9	–	11
Март	950	в 10,3р.	–	12
Апрель	991	104,3	–	16
Май	864	87,2	–	23
Июнь	701	81,1	–	2
Июль	791	112,8	–	2
Август	871	110,1	–	2
Сентябрь	961	110,3	–	6
Октябрь	1060	110,3	–	19
Ноябрь	1048	98,9	–	11
Декабрь	1022	97,5	–	2
2020				
Январь	1037	101,5	–	2
¹⁾ Данные разрабатываются по крупным и средним организациям следующих видов экономической деятельности: растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях; лесозаготовки; рыболовство и рыбоводство; добыча полезных ископаемых; обрабатывающие производства; обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха; водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений; строительство; деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта; деятельность водного транспорта; деятельность воздушного и космического транспорта; складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность; управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе; научные исследования и разработки; образование; деятельность в области здравоохранения и социальных услуг; производство кинофильмов, видеофильмов и телевизионных программ; деятельность в области телевизионного и радиовещания; деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации развлечений; деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры; деятельность в области отдыха и развлечений.				

Просроченная задолженность по заработной плате по наблюдаемым видам экономической деятельности на 1 января 2020 года

	Тыс. рублей		В % к 1 декабря 2019	В том числе из-за недофинансирования из бюджетов всех уровней	Численность работников, перед которыми имеется просроченная задолженность по заработной плате, человек
	всего	в том числе из-за недофинансирования из бюджетов всех уровней			
Всего	1037	–	101,5	–	2
в том числе по видам экономической деятельности: деятельность в области культуры, искусства, отдыха и развлечений, теле- и радиовещания	1037	–	101,5	–	2

2. ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

По данным выборочного обследования рабочей силы в среднем за октябрь – декабрь 2019 года **численность рабочей силы** в возрасте 15 лет и старше (занятые + безработные) составила 613,0 тыс. человек. В их числе 589,8 тыс., или 96,2% классифицировались как **занятые** экономической деятельностью и 23,2 тыс. человек (3,8%) – как **безработные** с применением критериев Международной Организации Труда (т.е. не имели работы или доходного занятия, искали работу и были готовы приступить к ней в обследуемую неделю).

Динамика численности рабочей силы

	Численность рабочей силы в возрасте 15 лет и старше ¹⁾		В том числе				Безработные, зарегистрированные в государственном учреждении службы занятости, на конец месяца	
	тысяч человек	в % к соответствующему периоду предыдущего года	тысяч человек	в % к соответствующему периоду предыдущего года	тысяч человек	в % к соответствующему периоду предыдущего года	тысяч человек	в % к соответствующему периоду предыдущего года
2018								
январь ²⁾	639,8	99,6 ²⁾	614,4	100,4 ²⁾	25,4	83,1 ²⁾	3,0	87,0

	Численность рабочей силы в возрасте 15 лет и старше ¹⁾		В том числе				Безработные, зарегистрированные в государственном учреждении службы занятости, на конец месяца	
			занятые		безработные			
	тысяч человек	в % к соответствующему периоду предыдущего года	тысяч человек	в % к соответствующему периоду предыдущего года	тысяч человек	в % к соответствующему периоду предыдущего года	тысяч человек	в % к соответствующему месяцу предыдущего года
февраль ²⁾	630,5	98,1 ²⁾	604,6	98,7 ²⁾	25,9	86,0 ²⁾	3,0	85,3
март ³⁾	621,5	97,2 ³⁾	595,2	97,6 ³⁾	26,3	88,8 ³⁾	3,0	86,3
апрель ³⁾	617,6	97,3 ³⁾	593,0	98,0 ³⁾	24,6	83,5 ³⁾	2,9	85,3
май ³⁾	618,4	97,7 ³⁾	595,1	98,5 ³⁾	23,3	81,3 ³⁾	2,7	83,4
июнь ³⁾	619,9	98,2 ³⁾	596,6	98,9 ³⁾	23,3	83,2 ³⁾	2,7	85,2
июль ³⁾	621,6	97,1 ³⁾	598,5	97,7 ³⁾	23,0	84,4 ³⁾	2,6	81,5
август ³⁾	629,7	98,2 ³⁾	606,2	98,8 ³⁾	23,5	85,4 ³⁾	2,6	85,4
сентябрь ³⁾	632,1	98,1 ³⁾	609,9	99,2 ³⁾	22,2	74,3 ³⁾	2,5	82,6
октябрь ³⁾	638,1	98,1 ³⁾	616,7	99,0 ³⁾	21,4	76,7 ³⁾	2,4	83,6
ноябрь ³⁾	630,4	96,7 ³⁾	608,2	97,4 ³⁾	22,2	80,5 ³⁾	2,5	89,1
декабрь ³⁾	629,5	96,8 ³⁾	607,6	97,3 ³⁾	21,9	85,2 ³⁾	2,7	88,3
2019								
январь ³⁾	621,6	97,1 ³⁾	598,2	97,3 ³⁾	23,4	92,4 ³⁾	3,0	100,6
февраль ³⁾	615,1	97,5 ³⁾	592,4	98,0 ³⁾	22,7	87,7 ³⁾	3,3	109,0
март	612,5	98,6	589,1	99,0	23,4	88,9	3,4	112,8
апрель	609,6	98,7	586,8	99,0	22,8	92,5	3,2	112,8
май	609,5	98,6	586,6	98,6	22,9	98,1	3,1	111,2
июнь	606,3	97,8	584,3	97,9	22,0	94,8	2,9	110,4
июль	605,3	97,4	583,1	97,4	22,2	96,2	2,9	111,2
август	607,4	96,5	584,6	96,4	22,8	96,7	2,8	108,9
сентябрь	611,6	96,8	588,4	96,5	23,2	104,5	2,6	107,5
октябрь	615,6	96,5	593,1	96,2	22,5	105,1	2,5	104,8
ноябрь	618,3	98,1	596,1	98,0	22,2	100,1	2,7	109,2
декабрь	613,0	97,4	589,8	97,1	23,2	106,0	2,9	106,3
¹⁾ Данные по итогам обследования рабочей силы в среднем за три последних месяца ²⁾ Показатель рассчитан по численности рабочей силы, занятых и безработных в возрасте 15 – 72 лет ³⁾ Численность рабочей силы в возрасте 15 лет и старше								

Численность рабочей силы в ноябре 2019 года¹⁾

	Всего	Мужчины	Женщины
Численность рабочей силы в возрасте 15 лет и старше, тыс. человек ¹⁾	618,3	320,5	297,8
в том числе:			
занятые	596,1	311,1	285,0
безработные	22,2	9,4	12,8
Численность рабочей силы в возрасте 15 лет и старше, в %	100	100	100
в том числе:			
занятые	96,2	97,1	95,7
безработные	3,6	2,9	4,3
¹⁾ По данным выборочного обследования рабочей силы в среднем за сентябрь – ноябрь 2019 года			

Численность рабочей силы в декабре 2019 года¹⁾

	Всего	Мужчины	Женщины
Численность рабочей силы в возрасте 15 лет и старше, тыс. человек ¹⁾	613,0	322,3	290,7
в том числе:			
занятые	589,8	310,6	279,2
безработные	23,2	11,7	11,5
Численность рабочей силы в возрасте 15 лет и старше, в %	100	100	100
в том числе:			
занятые	96,2	96,4	96,0
безработные	3,8	3,6	4,0
¹⁾ По данным выборочного обследования рабочей силы в среднем за октябрь – декабрь 2019 года			

В общем количестве замещенных рабочих мест в организациях (без субъектов малого предпринимательства) в ноябре 2019 года удельный вес рабочих мест работников списочного состава составил 96,2%, внешних совместителей – 1,7%, лиц, выполняющих работы по договорам гражданско-правового характера – 2,1%.

**Число замещенных рабочих мест в организациях по видам
экономической деятельности в ноябре 2019 года
(без субъектов малого предпринимательства)**

	Всего заме- щенных ра- бочих мест (средняя чис- ленность ра- ботников), человек	В том числе работниками:		
		списочного состава (без внешних сов- местителей)	внешними совместите- лями	выполняю- щими работы по договорам гражданско – правового ха- рактера
Всего по области	256795	246988	4392	5416
Сельское, лесное хозяй- ство, охота, рыболовство и рыбоводство	2583	2547	14	22
Добыча полезных ископа- емых	1667	1642	6	19
Обрабатывающие произ- водства	61432	60924	278	231
Обеспечение электриче- ской энергией, газом и па- ром; кондиционирование воздуха	10243	10145	24	74
Водоснабжение; водоотве- дение, организация сбора и утилизации отходов, дея- тельность по ликвидации загрязнений	3874	3843	12	19
Строительство	2821	2738	25	58
Торговля оптовая и роз- ничная; ремонт автотранс- портных средств и мото- циклов	14887	14720	100	67
Транспортировка и хране- ние	14129	13825	96	207
Деятельность гостиниц и предприятий общественно- го питания	3541	3424	56	53
Деятельность в области информации и связи	6693	6037	48	608
Деятельность финансовая и страховая	9563	7667	40	1856
Деятельность по операции с недвижимым имуще- ством	1592	1495	51	47
Деятельность профессио- нальная, научная и техни- ческая	6771	6578	96	97
Деятельность администра- тивная и сопутствующие дополнительные услуги	4232	4107	54	71

	Всего заме- щенных ра- бочих мест (средняя чис- ленность ра- ботников), человек	В том числе работниками:		
		списочного состава (без внешних сов- местителей)	внешними совместите- лями	выполняю- щими работы по договорам гражданско – правового ха- рактера
Государственное управле- ние и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	28100	27610	115	374
Образование	42886	40436	2007	443
Деятельность в области здравоохранения и соци- альных услуг	35736	33751	957	1027
Деятельность в области культуры, спорта, органи- зации досуга и развлече- ний	5651	5170	398	83
Предоставление прочих видов услуг	396	328	16	52

IV. ДЕМОГРАФИЯ

По оценке, численность постоянного населения Ульяновской области на 1 ноября 2019 года составляла 1231,4 тыс. человек и с начала года уменьшилась на 7,0 тыс. человек или на 0,6% (на соответствующую дату 2018 года – на 6,6 тыс. человек или на 0,5%).

Сокращение численности населения происходило из-за продолжающегося про-
цесса естественной и миграционной убыли населения.

Показатели естественного движения населения¹⁾

	Январь-октябрь ²⁾					
	человек		2019 к 2018		на 1000 человек населения	
	2019	2018	прирост (+), сни- жение (-)	в %	2019	2018
Родившихся	9202	10125	-923	90,9	8,9	9,8
Умерших	14400	14826	-426	97,1	14,0	14,3
в том числе детей в возрасте до 1 года	39	57	-18	68,4	4,1 ³⁾	5,5 ³⁾
Естественная убыль	-5198	-4701	х	110,6	-5,1	-4,5
Браков	6051	6420	-369	94,3	5,9	6,2
Разводов	3077	3955	-878	77,8	3,0	3,8

¹⁾ Здесь и далее в разделе показатели месячной регистрации приведены в пересчете на год.

²⁾ Начиная с 1 октября 2018 г. сведения выгружаются из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния (ЕГР ЗАГС).

³⁾ На 1000 родившихся.

В целом по области в январе-октябре 2019 года число умерших превысило число родившихся в 1,6 раза (в январе-октябре 2018 года – в 1,5 раза).

Распределение умерших по причинам смерти в январе-октябре

	Человек			2019 в % ко всем умершим	На 100 тыс. человек населения		2019 в % к 2018
	2019	2018	прирост (+), сни- жение (-)		2019	2018	
Всего умерших от всех причин	14400	14826	-426	100,0	1399,0	1430,7	97,8
из них от:							
болезней систе- мы кровообра- щения	7742	7459	+283	53,8	752,2	719,8	104,5
новообразований	2400	2230	+170	16,7	233,2	215,2	108,4
внешних причин смерти	1123	1255	-132	7,8	109,1	121,1	90,1
из них от:							
всех видов транспортных несчастных случаев	126	141	-15	0,9	12,2	13,6	89,7
случайных отравлений ал- коголем	93	146	-53	0,6	9,0	14,1	63,8
самоубийств	84	92	-8	0,6	8,2	8,9	92,1
убийств	57	27	30	0,4	5,5	2,6	в 2,1 р.
болезней органов дыхания	355	463	-108	2,5	34,5	44,7	77,2
болезней органов пищеварения	672	704	-32	4,7	65,3	67,9	96,2
инфекционных и паразитарных болезней	252	371	-119	1,8	24,5	35,8	68,4

Общая характеристика миграционной ситуации в Ульяновской области

человек

	Январь-октябрь 2019			Январь-октябрь 2018		
	число прибыв- ших	число выбыв- ших	мигра- ционный прирост (+), сни- жение (-)	число прибыв- ших	число выбыв- ших	мигра- ционный прирост (+), сни- жение (-)
Миграция – всего	21904	23727	-1823	25476	27395	-1919
из нее: в пределах России	20000	23118	-3118	23763	26597	-2834
в том числе:						
внутрирегиональная	9821	9821	–	11563	11563	–
межрегиональная	10179	13297	-3118	12200	15034	-2834
международная миграция	1904	609	+1295	1713	798	+915
в том числе:						
со странами СНГ	1587	536	+1051	1533	697	+836
с другими зарубежными стра- нами	317	73	+244	180	101	+79
Внешняя для региона миграция	12083	13906	-1823	13913	15832	-1919

Территориальный орган Федеральной службы
государственной статистики по Ульяновской области